Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Atalaia – PR

Rua Manoel Antônio Filho, 56, centro • CEP 87.630-000 • Atalaia • Paraná
Fone: (44) 3254 8141 • E-mail: social@atalaia.pr.gov.br

ATA 007/2026

Aos dois dias do mês de março de 2026, às 14h, reuniram-se os membros

deste conselho para reunião ordinária, nas dependências da Secretaria Municipal de

Assistência Social. Tendo como pauta 1- Execução da Deliberação 05/2025 conforme

plano 2- Apresentação parcial dos dados do cadastro municipal das pessoas com

deficiência. A Secretaria Executiva dos Conselhos Selma Valle, abriu a reunião

agradecendo a presença de todos os membros. Passou a palavra para a Presidente

Ana Paula que vai apresentar os resultados parcial dos levantamentos de dados das

pessoas com deficiência do município. A presidente separou as fichas por

adolescentes, feminino, masculino e idosos, a equipe da saúde ainda não conseguiu

terminar todas as famílias, por falta de equipe, mas estão se desdobrando para

terminar. Continuou apresentado o estudo para os conselheiros, como justificativa,

objetivos e os gráficos com os tipos de deficiência do município, ressaltou que os

dados ainda são parciais, mas logo estará terminando não 100%, mas procurar o

mais próximo. A presidente vai reunir com a equipe da educação para revisar os

dados e acrescentar. Deixando claro que TDH, não é deficiência só vai entrar se tiver

outra deficiência. Por isso nem toas as crianças com TDH entra no estudo, continuou

informando que não está finalizado e nem vai finalizar, sempre vai ter que atualizar.

Apresentando um item de barreiras e necessidades nas politicas publicas do

município. Tanto na saúde, educação e assistência social, para cada politica visualizar

e trabalhar as suas dificuldades. Como formação da equipe técnica de todas as

politicas para saber com atender a pessoa em situação de surto. A falta de informação

para as pessoas que estão isoladas e não participa de oficinas, por questão de

mobilidade eles não participa das atividades. Os conselheiros deram a idéia de

termos um motorista pra fazer essa busca dos idosos dividindo os bairros em pontos

de acesso e traze-los. A presidente também dentro do estudo estão também

descobertas as pessoas com deficiência que não estão inseridos nas políticas por

que realmente necessitam de um grupo de saúde mental, desenvolvidos pela a

equipe de saúde. O estudo vai apresentar as nossas dificuldades e também as

nossas potencialidades. A presidente também falou a respeito da pessoa com

deficiência a ser inserida no mercado de trabalho, é necessário fazer um trabalho não

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Atalaia – PR

Rua Manoel Antônio Filho, 56, centro • CEP 87.630-000 • Atalaia • Paraná
Fone: (44) 3254 8141 • E-mail: social@atalaia.pr.gov.br

só com as empresas e com as famílias para aceitarem e ter a sua independência

financeira. A presidente pediu pra todas as políticas se organizem e na próxima

reunião trazer o que pode ser feito para se organizar em cada política.  Dando

continuidade à Tecnica da Gestão Tamira, apresentou que é necessário por o plano

em pratica e já organizar para usar os recursos da deliberação 005/2025.  O conselho

sugeriu em começar a fazer o kit de higiene e limpeza que está contemplado no

Plano da pessoa com deficiência, através dos dados apresentados nos estudos das

pessoas com deficiência do município.  Serão contempladas pessoas com deficiência

física e também acamados. A técnica pediu pra seja feito um levantamento nos dados

e assim passar um número de preferência as pessoas em situação de vulnerabilidade

social.  Sem mais assuntos a presidente Ana Paula deu por encerrada a reunião.